
DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 04-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 40  DEL 04-06-2025 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA PROPOSTA DI PARTENARIATO GRATUITO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "DIGITAL SKILLS: PUNTI PER IL FUTURO" - 
PARTECIPAZIONE AL BANDO "DRITTI AL PUNTO" (FONDO PER LA 
REPUBBLICA DIGITALE  - IMPRESA SOCIALE SRL) 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  quattro del mese di giugno alle ore 17:10,  con modalità videoconferenza ai 
sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente in videoconferenza 
Carta Olindo Vice Sindaco Assente 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
- il PNRR, nella Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 – Misura 1.7.2. “Rete di Servizi di 
facilitazione digitale” destina apposite risorse all’attivazione o potenziamento dei presidi/nodi di 
facilitazione digitale da attivare attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno le PA 
locali preposte allo sviluppo di tali attività in collaborazione con altri soggetti (biblioteche, 
associazioni, scuole); 
- la citata Misura 1.7.2. del PNRR punta a rafforzare la Rete dei punti di facilitazione digitale, 
con l’obiettivo di disporre di una rete organica di luoghi di facilitazione digitale attivi sul territorio e 
di supportare il miglioramento delle competenze digitali nelle fasce della popolazione a maggior 
rischio di subire le conseguenze del digital divide; 
- l’obiettivo generale dell’intervento “Rete  dei servizi di facilitazione digitale” è legato 
all’accrescimento delle competenze digitali diffuse per favorire l’uso autonomo, consapevole e 
responsabile  delle nuove tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza 



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 04-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

digitale attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi online dei privati e delle 
Amministrazioni Pubbliche, semplificando il rapporto tra cittadini e Pubblica Amministrazione; 
- l’iniziativa prevede attività finalizzate ad accrescere il livello di preparazione e sviluppare 
maggiori competenze digitali da parte dei cittadini, in modo che possano raggiungere il livello base 
definito secondo il modello Europeo DigComp, che definisce le competenze digitali minime richieste 
per il lavoro, lo sviluppo personale, l’inclusione sociale e la cittadinanza attiva e che, pertanto, tutti i 
cittadini dovrebbero possedere. Il fine ultimo è quello di consentire loro un approccio consapevole 
alla realtà digitale e alla equa fruizione dei servizi online offerti dalle amministrazioni pubbliche; 
- con delibera della Giunta regionale n.41/3 del 30.12.2022 ha approvato i seguenti indirizzi per 
l’attuazione della misura: realizzazione di ottantotto centri di facilitazione digitale, prioritariamente, 
presso i comuni a rischio di estinzione e/o grave crisi demografica; modello di governance gestionale 
che prevede una ripartizione di funzioni e compiti tra i comuni e la Regione; individuazione dei 
comuni realizzatori attraverso una manifestazione di interesse; accesso automatico al Polo Strategico 
Regionale, degli ottantotto Comuni selezionati, qualora non già aderenti; 
- con delibera della Giunta regionale n. 4/71 del 15.2.2024, concernente "Missione 1- 
Componente 1- Misura 1.7.2. PNRR “Rete di Servizi di facilitazione digitale”. Adeguamento Piano 
Operativo per l'attuazione della misura nel territorio della Sardegna" ha definito gli indirizzi per 
l'adeguamento del Piano Operativo per l'attuazione della misura nel territorio della Sardegna, dando 
mandato al Direttore generale dell'Innovazione e Sicurezza IT di curare la predisposizione e 
sottoscrizione degli atti connessi e conseguenti, ivi incluse le modifiche al Piano operativo di 
attuazione della misura 1.7.2 approvato dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 41/3 del 30 
dicembre 2022; 
- con determinazione n. 422/5923 del 26/09/2024 della Direzione Generale dell’Innovazione e 
Sicurezza ha approvato il nuovo avviso di manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione 
degli 88 punti di facilitazione digitale (di cui n. 28 già individuati in esito al precedente avviso) in 
tutto il territorio regionale per la costituzione di una “Rete di servizi di facilitazione digitale”, con i 
relativi allegati. 
 
Visto il Piano di rientro e il nuovo Piano Operativo, predisposti dal Direttore Generale della 
Direzione Generale Innovazione e sicurezza IT ai sensi della succitata DGR, nel quale è stata 
prevista, tra l'altro, l'emanazione di un nuovo avviso di manifestazione di interesse per 
l'individuazione degli ulteriori 60 punti di facilitazione digitale, estendendo la partecipazione alle 
Unioni di Comuni e a tutti i Comuni della Sardegna. 
 
Preso atto che il Comune di Gergei è beneficiario del finanziamento di € 43.885,10 per la costituzione 
di un punto di facilitazione digitale di cui alla misura del PNRR 1.7.2., come riportato negli allegati A 
e C della determinazione n. 482/2024 della Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza It, 
Servizio Agenda digitale dell’assessorato degli affari generali, personale e riforma della Regione 
Autonoma Sardegna; 
 
Richiamata la determinazione dell’Area Amministrativa n. 36 del 31/03/2025, con la quale è stato 
affidato alla Ditta Poiesis Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Via Lorenzoni n. 18, 
62100 Macerata (MC), PI 01868760438, il servizio di facilitazione digitale nel Comune di Gergei – 
PNRR Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 Misura 1.7.2. “Rete di Servizi di facilitazione Digitale”, 
per un importo complessivo pari a € 40.385,10; 
 
Visto il bando “Dritti al Punto”(Edizione 2025), pubblicato dal Fondo per la Repubblica Digitale – 
Impresa Sociale srl, rivolto ai soggetti attuatori e sub – attuatori della Misura M1C1 1.7.2 DEL PNRR 
“Rete di Servizi di Facilitazione digitale”, con il quale si invita a presentare proposte progettuali  
finalizzate alla realizzazione di attività di formazione digitale presso i Punti digitale Facile, in 
un’ottica di integrazione e potenziamento delle attività già previste nell’ambito della suddetta misura 
del PNRR; 
 
Considerato che: 



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 04-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

 
- l’obiettivo del bando “Dritti al Punto” è quello di sostenere progetti formativi mirati allo 

sviluppo e al rafforzamento delle competenze digitali dei cittadini, al fine di favorirne 
l'autonomia nell'utilizzo delle tecnologie, l'accesso consapevole ai servizi digitali e l'esercizio 
effettivo dei propri diritti di cittadinanza digitale; 

- il progetto ha lo scopo di integrarsi con le attività già in essere presso i Punti Digitale Facile e 
contribuire ad ampliarne l'offerta formativa, rivolgendosi a una platea ampia inclusiva di 
beneficiari - in particolare, cittadini di età superiore ai 14 anni - con percorsi centrati su 
tematiche prioritarie per la riduzione del divario digitale, quali l'alfabetizzazione informativa, 
la sicurezza online, la creazione di contenuti digitali (anche tramite strumenti di intelligenza 
artificiale) e la comunicazione collaborativa attraverso le tecnologie digitali; 

- il Comune di Gergei, in qualità di titolare di un Punto Digitale Facile attivo sul territorio 
comunale, è soggetto sub-attuatore della misura M1C1 1.7.2 del PNRR “Rete dei servizi di 
facilitazione digitale” e, pertanto, risulta pienamente legittimata ad aderire al progetto in 
qualità di Partner; 

- secondo le linee guida del bando, ogni proposta progettuale dovrà comprendere almeno 200 
corsi di formazione (anche suddivisi moduli edizioni multiple) della durata minima di 3 ore 
ciascuno, da erogare in modalità sincrona (in presenza, online o mista) e da completare entro 
il 31 maggio 2026; 

 
Dato Atto che la Ditta Poiesis Società Cooperativa Sociale ONLUS, ente privato senza scopo di lucro 
è soggetto ammissibile in qualità di realizzatore secondo i requisiti del bando, ha trasmesso in data 
26/05/2025 - con protocollo n. 3345 del 26/05/2025 - una proposta progettuale denominata “Digital 
Skills: Punti per il Futuro”, finalizzata alla partecipazione al bando “Dritti al Punto” e allegata al 
presente atto quale parte integrante sostanziale; 
 
Valutata Favorevolmente la proposta progettuale presentata dalla Poiesis Società Cooperativa 
Sociale ONLUS, la quale si configura anche come un'opportunità per assicurare continuità e 
consolidamento delle attività già avviate in ambito del Punto Digitale Facile comunale e per 
contribuire al proseguimento delle finalità previste dalla misura 1.7.2 del PNRR oltre la sua scadenza 
operativa; 
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, aderire al partenariato gratuito proposto dalla 
Poiesis Società Cooperativa Sociale ONLUS per la presentazione del progetto “Digital Skills: Punti 
per il Futuro” nell'ambito del bando “Dritti al Punto” del Fondo per la Repubblica Digitale – Impresa 
Sociale Srl, al fine di promuovere sul territorio comunale nuove attività di formazione digitale rivolte 
ai cittadini e contribuire al miglioramento delle competenze digitali in coerenza con gli obiettivi della 
misura PNRR M1C1 1.7.2;  
 
Precisato che: 

- l'adesione del Comune di Gergei al partenariato per il progetto “Digital Skills: Punti per il 
Futuro” Avviene a titolo completamente gratuito, senza oneri finanziari a carico dell'Ente; 

- in caso di mancata approvazione della proposta progettuale da parte del Fondo per la 
Repubblica Digitale: Impresa Sociale Srl, il Comune sarà liberato da ogni obbligo e non 
assumerà alcun impegno verso l'iniziativa; 

- tale adesione, oltre a non comportare costi, comporterà al Punto Digitale Facile comunale di 
ampliare e migliorare la propria offerta formativa, contribuendo al raggiungimento degli 
obiettivi e dei target previsti per ogni Punto Digitale Facile nell'ambito della misura M1C1 
1.7.2; 

 
Ritenuto necessario autorizzare, a tal fine, la sottoscrizione del relativo Accordo di Partenariato da 
parte del Sindaco pro tempore, quale legale rappresentante dell’Ente, impegnando formalmente il 
Comune di Gergei come Partner di progetto subordinatamente all'eventuale positivo finanziamento 
del progetto medesimo da parte del Fondo per la Repubblica Digitale; 



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 04-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

 
Ritenuto altresì di dover dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo o ad un suo 
delegato affinché si predispongano e si adottino tutti gli atti conseguenti alla formalizzazione 
dell'adesione del Comune di Gergei progetto “Digital Skills: Punti per il Futuro”, ivi inclusa la 
registrazione dell’Ente, in qualità di Partner, sulla piattaforma informatica Re@dy 
(www.portaleready.it) predisposta per la gestione del bando; 
 
Acquisito il Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Massimiliano Campesi, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 46 del 29.05.2025  attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
Dato atto che il parere contabile non è espresso in quanto il contenuto della proposta non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  
 
Visto lo statuto comunale dell’Ente. 
 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico leggi ordinamento enti locali);  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di aderire, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, al 
partenariato per il progetto “Digital Skills: Punti per il Futuro” proposto dalla Poiesis Società 
Cooperativa Sociale ONLUS, finalizzato alla partecipazione al bando “Dritti al Punto” del Fondo per 
la Repubblica Digitale;  
 
Di dare atto che la suddetta adesione avviene a titolo gratuito e non comporta impegni di spesa né 
oneri finanziari diretti o indiretti a carico dell'Ente; 
 
Di stabilire che l'efficacia dell'impegno dell’Ente decorre esclusivamente dall'eventuale 
approvazione e finanziamento del progetto da parte del Fondo per la Repubblica Digitale, e che - in 
caso di mancata approvazione della proposta progettuale – il Comune di Gergei sarà liberato da ogni 
obbligo nei confronti dell'iniziativa, senza che derivi alcun impegno per l’Ente; 
 
Di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Gergei, in qualità di Legale Rappresentante, a 
sottoscrivere l’Accordo di Partenariato esclusivamente nel caso in cui lo stesso risulti selezionato e 
finanziato, impegnando in tal caso formalmente l’Amministrazione comunale in qualità di Partner, a 
supporto della Poiesis Società Cooperativa Sociale ONLUS, ai fini della partecipazione al bando 
“Dritti al Punto” del Fondo per la Repubblica Digitale, la cui bozza dell'atto di adesione è allegata al 
presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo o ad un suo delegato affinché si 
predispongono e si adottino tutti gli atti conseguenti alla formalizzazione dell'adesione del Comune di 

http://www.portaleready.it/


DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 04-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

Gergei al partenariato, tra cui la registrazione del Comune sulla piattaforma Re@dy predisposta dal 
Fondo per la Repubblica Digitale;  
 
Di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, la proposta progettuale 
“Digital Skills: Punti per il Futuro” presentata dalla Poiesis Coop. Sociale ONLUS in data 
26/06/2025 (prot. N. 3345/2025), contenente la descrizione dettagliata delle attività formative 
proposte e la disciplina del partenariato;  
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere entro le 
scadenze previste dal bando, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 04-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 6 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


